
24/01 de 2019, Veiculação 24/01/19 Ano XIX - Nº 1513 Boletim Oficial do Município -  1

BOLETIM OFICIAL 
DO MUNICÍPIO

Guarapuava, 24 de janeiro de 2019
Veiculação: 24 de janeiro de 2019

Lei Municipal Nº 2543/2016 Ano XXV Nº 1513

Atos administrativos do Município de Guarapuava/PR
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

DECRETOS

DECRETO Nº 7115/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do 
Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

DECRETA

Art. 1º Ficam designados os Médicos Auditores Procedimentos 
Hospitalares e Auditoria Interna de Encaminhamento para Es-
pecialidades e Solicitação de Exames de Apoio Diagnóstico da 
Secretaria Municipal de Guarapuava, conforme segue:
a) Anderson Vinicius Kugler Fadel – matrícula 16082-2;
b) Edson Bruck Warpechowski – matrícula 16070-9;
c) Fábio Denardi – matrícula 14821-0;
d) Rosane Cury Décio – matrícula 16081-4;
e) Stefan Wolanski Negrão – matrícula 14790-7.
§1º São funções dos médicos auditores referente às auditorias 
operativas e/ou analíticas nos hospitais do município, mediante 
visitas diárias pelos médicos auditores, com objetivo de verifi-
car a compatibilidade dos procedimentos solicitados e os reali-
zados nos laudos de autorizações de internamentos hospitala-
res – AIH. Esse processo se dá através de entrevistas com os 
pacientes, identificando a porta de entrada do SUS e a causa 
do internamento (auditoria operativa), além de auditoria médi-
ca analítica do prontuário médico, com autorização ou rejeição 
da conta médica via Sistema de Regulação Estadual (Sistema 
MV). Reunião semanal com todos os auditores e chefia do de-
partamento para discussão de casos selecionados e orienta-
ções técnicas da 5º Regional de Saúde e da SESA sobre as 
atribuições do serviço de auditoria hospitalar.
§2º São funções dos médicos auditores referentes às auditorias 
ambulatoriais dos encaminhamentos médicos para consultas 
com especialistas e solicitação de exames de apoio diagnósti-
co, realizadas pelas Unidades Básicas de Saúde do Município, 
visando auditar, controlar e regular este processo com respeito 
aos princípios do SUS.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando o Decreto nº 5054/2015 e demais disposições con-
trárias.

Guarapuava, 16 de janeiro de 2019.

Cesar Augusto Carollo Silvestri Filho
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 7116/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do 
Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

DECRETA

Art. 1º Designar o servidor Gustavo Antonio Ferreira, matrícu-
la nº 16220-5/1, para responder interinamente pela Procura-
doria Geral do Município, durante o período de 21/01/2019 à 
09/02/2019.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando disposições contrárias.

Guarapuava, 16 de janeiro de 2019.

Cesar Augusto Carollo Silvestri Filho
Prefeito Municipal

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do 
Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
                           

DECRETA

Art. 1º Altera o cargo do Sr. Edson Luis Borges, de Assessor 
A2 para o cargo de Assessor A1, na Secretaria Municipal de 
Administração, a partir de 02 de janeiro de 2019.

Art.2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a 02 de Janeiro de 2019.

Guarapuava, 16 de janeiro de 2019.

Cesar Augusto Carollo Silvestri Filho
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 7117/2019

DECRETO Nº 7119/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do 
Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

DECRETA

Art. 1º Alterar o cargo da Sra. Cristiane Terezinha da Cruz, de 
Diretora de Departamento de Acolhimento Institucional para 
Assessor Técnico, da Fundação de Proteção Especial da Ju-
ventude e Infância – Fundação Proteger, a partir de 21 de ja-
neiro de 2019.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 



24/01 de 2019, Veiculação 24/01/19 Ano XIX - Nº 1513 Boletim Oficial do Município -  2

Guarapuava, 17 de janeiro de 2019.

Cesar Augusto Carollo Silvestri Filho
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 7120/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do 
Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

DECRETA

Art. 1º Alterar o cargo da Sra. Josiane Aparecida Nibichiniack, 
de Chefe de Divisão de Patrimônio e Almoxarifado para Chefe 
de Divisão de Transportes, da Fundação de Proteção Especial 
da Juventude e Infância – Fundação Proteger, a partir de 21 de 
janeiro de 2019.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário.

Guarapuava, 17 de janeiro de 2019.

Cesar Augusto Carollo Silvestri Filho
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 7121/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do 
Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

DECRETA

Art. 1º Alterar o cargo do Sr. Luis Antonio Dias de Lima, de 
Chefe de Divisão de Transportes para Chefe de Divisão de Pa-
trimônio e Almoxarifado, da Fundação de Proteção Especial da 
Juventude e Infância – Fundação Proteger, a partir de 21 de 
janeiro de 2019.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação 
revogando as disposições em contrário.

Guarapuava, 17 de janeiro de 2019.

Cesar Augusto Carollo Silvestri Filho
Prefeito Municipal

Aprova o Projeto de Regularização Fundiária de Interesse So-
cial denominado Municipal Vila Wrege, situado no Bairro Bo-
queirão de propriedade do MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do 
Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

DECRETA

Art. 1º Fica aprovado o Projeto de Regularização Fundiária de 
Interesse Social denominado VILA WREGE, de propriedade do 
Município de Guarapuava, com origem na Matrícula nº 15.298 
– Serviço de Registro de Imóveis – 2º Ofício,Comarca de Gua-
rapuava, Estado do Paraná, com área de 19.239,92 m2, cons-
tituído por 05 Quadras e 62 Lotes, situado Bairro Boqueirão, 
conforme projeto e memorial descritivo, devidamente aprovado 
pela Secretaria Municipal de Habitação e Urbanismo.

DECRETO Nº 7122/2019

Art. 2° Ficam de domínio público as seguintes áreas: destinada 
ao sistema de viário local, com 6.365,54m2 com a finalidade 
de regularização das vias; prolongamento da Rua Fernando 
Lisboa Junior, Rua Arsênio Eugenio Delattre, Rua Nikon Tembil 
e Rua Cristina de Campos.

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições em contrário.

Guarapuava, 17 de janeiro de 2019.

Cesar Augusto Carollo Silvestri Filho
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 7123/2019

Aprova o Projeto de Regularização Fundiária de Interesse So-
cial denominado Municipal Jardim das Américas – Anexo do 
Coamig, situado no Bairro Jardim das Américas de proprieda-
de do MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do 
Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

DECRETA

Art. 1º Fica aprovado o Projeto de Regularização Fundiária 
de Interesse Social denominado JARDIM DAS AMÉRICAS – 
ANEXO AO COAMIG, de propriedade do Município de Gua-
rapuava, com origem na Transcrição nº 36.226 fls. 185 do Lº 
3-X – Serviço de Registro de Imóveis – 1º Ofício, Gleba 02-A, 
Imóvel Ronda, Comarca de Guarapuava, Estado do Paraná, 
com área de 63.882,03 m2, constituído por 09 Quadras e 136 
Lotes, situado Bairro Jardim das Américas, conforme projeto 
e memorial descritivo, devidamente aprovado pela Secretaria 
Municipal de Habitação e Urbanismo.

Art. 2° Ficam de domínio público as seguintes áreas: destina-
da ao sistema de viário local, com 20.991,56m2 com a finali-
dade de regularização das vias; prolongamento da Rua Walter 
Dalla Vecchia, Rua Lindolfo Kuster, Travessa Sem Denomi-
nação, Avenida Mary Tompson Milazzo, Santa Mariana, Rua 
Santa Fé, Rua Uberaba, Rua Barra Velha e Rua Itararé, Área 
Remanescente I com 2.945,03 m2 e Área Remanescente II 
com 3.538,23 m2.

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições em contrário.

Guarapuava, 17 de janeiro de 2019.

Cesar Augusto Carollo Silvestri Filho
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 7124/2019

Aprova o Projeto de Regularização Fundiária de Interesse 
Social denominado Municipal Jardim Carvalho II, situado no 
Bairro Boqueirão de propriedade do MUNICÍPIO DE GUARA-
PUAVA.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do 
Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

DECRETA

Art. 1º Fica aprovado o Projeto de Regularização Fundiária de 
Interesse Social denominado JARDIM CARVALHO II, de pro-



24/01 de 2019, Veiculação 24/01/19 Ano XIX - Nº 1513 Boletim Oficial do Município -  3

PORTARIAS

priedade do Município de Guarapuava, com origem na CAR-
TA RÉGIA do Município de Guarapuava, Estado do Paraná, 
com área de 37.048,00 m2, constituído por 04 Quadras e 132 
Lotes, situado Bairro Boqueirão, conforme projeto e memorial 
descritivo, devidamente aprovado pela Secretaria Municipal de 
Habitação e Urbanismo.

Art. 2° Ficam de domínio público as seguintes áreas: destinada 
ao sistema de viário local, com 10.968,30m2 com a finalidade 
de regularização das vias; prolongamento das Ruas José Li-
nhares, Café Filho, Carlos Luz, Paschoal Ranieri, Luiz Dias de 
Lima e parte da Rua Eduardo Chaia.

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições em contrário.

Guarapuava, 17 de janeiro de 2019.

Cesar Augusto Carollo Silvestri Filho
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 7125/2019

Aprova o Projeto de Regularização Fundiária de Interesse So-
cial denominado Municipal Núcleo Habitacional Entre Rios, si-
tuado na Colônia Vitória, Distrito de Entre Rios de propriedade 
do MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do 
Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

DECRETA

Art. 1º Fica aprovado o Projeto de Regularização Fundiária de 
Interesse Social denominado NÚCLEO HABITACIONAL EN-
TRE RIOS, de propriedade do Município de Guarapuava, com 
origem na Matrícula nº 23.761 – Serviço de Registro de Imóveis 
– 3º Ofício da Comarca de Guarapuava, Estado do Paraná, 
com área de 74.302,00 m2, constituído por 12 Quadras e 149 
Lotes, situado na Colônia Vitória, Distrito de Entre Rios, confor-
me projeto e memorial descritivo, devidamente aprovado pela 
Secretaria Municipal de Habitação e Urbanismo.

Art. 2° Ficam de domínio público as seguintes áreas: destinada 
ao sistema de viário local, com 21.199,91m2 com a finalidade 
de regularização das vias; prolongamento das Ruas Dom Pe-
dro II, Café Filho, Amazonas, Tocantins, Bahia, Minas Gerais, 
parte da Rua Emilio Lack e Rua Getúlio Vargas, Área Rema-
nescente 01 com 4.949,35 m2, Área Remanescente 02 com 
3.130,19 m2, Área Remanescente 03 com 1.842,08 m2, Área 
Remanescente.

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições em contrário.

Guarapuava, 17 de janeiro de 2019.

Cesar Augusto Carollo Silvestri Filho
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 7126/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do 
Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei;

DECRETA

Art.1º Revogar o disposto no Decreto 6004, de 26 de abril de 
2017.

Art.2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando disposições contrárias.

Guarapuava, 18 de janeiro de 2019.

Cesar Augusto Carollo Silvestri Filho
Prefeito Municipal

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do 
Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

DECRETA

Art. 1º Designar o servidor Pedro Renato Fogaça, matrícula nº 
13317-5, para responder como Secretário Interino de Desen-
volvimento Econômico e Inovação, pelo período de 22/01/2019 
à 10/02/2019, em razão das férias do Sr. Sandro Abdanur, Se-
cretário titular da pasta. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos a partir de 22 de janeiro de 2019, revogando as 
disposições em contrário.

Guarapuava, 22 de janeiro de 2019.

Cesar Augusto Carollo Silvestri Filho
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 7127/2019

DECRETO Nº 7128/2019
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do 
Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 
35 da Lei Complementar Municipal nº 060/2016, alterado pela 
Lei Complementar 085/2017 e processo protocolizado sob o nº 
2013/9/017010;

Considerando a manifestação da junta médica oficial do muni-
cípio em data de 18 de dezembro de 2018;

Considerando o Parecer Jurídico nº 10/2019 emitido em 17 de 
janeiro de 2018;

Considerando o princípio expresso no artigo 37, XV da Consti-
tuição Federal de 1988;

DECRETA

Art. 1º Readaptar a servidora Sra. Reni Aparecida de Ramos, 
matrícula nº 15786-4, cargo Servente de Limpeza para o de 
cargo de Guardião, a partir de 22 de janeiro de 2019.

Art. 2º Face o disposto no art. 1º, fica vago 1 (uma) vaga para 
o cargo de Servente de Limpeza, anteriormente ocupado pela 
servidora readaptada, a partir de 22 de janeiro de 2019.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando parte do Decreto nº 2650/2012, bem como as de-
mais disposições em contrário.

Guarapuava, 22 de janeiro de 2019.

Cesar Augusto Carollo Silvestri Filho
Prefeito Municipal



24/01 de 2019, Veiculação 24/01/19 Ano XIX - Nº 1513 Boletim Oficial do Município -  4

DECRETO Nº 7129/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do 
Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 
35 da Lei Complementar Municipal nº 060/2016, alterado pela 
Lei Complementar 085/2017 e processo protocolizado sob o nº 
2013/8/014536;

Considerando a manifestação da junta médica oficial do muni-
cípio em data de 18 de dezembro de 2018;

Considerando o Parecer Jurídico nº 11/2019 emitido em 17 de 
janeiro de 2018;

Considerando o princípio expresso no artigo 37, XV da Consti-
tuição Federal de 1988;

DECRETA

Art. 1º Readaptar a servidora Sra. Demetilde do Carmo da 
Rosa, matrícula nº 15689-2, cargo Servente de Limpeza para o 
de cargo de Guardião, a partir de 22 de janeiro de 2019.

Art. 2º Face o disposto no art. 1º, fica vago 1 (uma) vaga para 
o cargo de Servente de Limpeza, anteriormente ocupado pela 
servidora readaptada, a partir de 22 de janeiro de 2019.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando parte do Decreto nº 2650/2012, bem como as de-
mais disposições em contrário.

Guarapuava, 22 de janeiro de 2019.

Cesar Augusto Carollo Silvestri Filho
Prefeito Municipal

PORTARIAS

PORTARIA Nº 046/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do 
Paraná, no uso das suas atribuições que lhe são conferidas 
por lei,

Considerando o Protocolo nº 2019.01.00551; 
Considerando o Parecer Jurídico nº 25/2019;
Considerando o §7º, do Art. 12 da Lei Complementar Municipal 
nº 012/2004,

R E S O L V E

Art. 1º Conceder abono de permanência à servidora Maria 
Francisca dos Santos, inscrita no CPF nº 679.028.479-68, ocu-
pante do cargo de Professor, matrícula nº 12670-5, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação, com pagamento retroativo 
à data de requerimento constante no protocolo 2019.01.00551.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a 15 de janeiro de 2019.

Guarapuava, 21 de janeiro de 2019.

Cesar Augusto Carollo Silvestri Filho
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 047/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do 
Paraná, no uso das suas atribuições que lhe são conferidas 
por lei,

R E S O L V E

Art. 1º Designa a servidora Solange Aparecida Rossetin, ma-
trícula 18342-3, para responder pelo Departamento de Regu-
lação, Auditória, Controle e Avaliação, a partir de 15 de janeiro 
de 2019.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos a partir de 15 de janeiro de 2019, revogando a 
Portaria nº 878/2018.

Guarapuava, 22 de janeiro de 2019.

Cesar Augusto Carollo Silvestri Filho
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 048/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do 
Paraná, no uso das suas atribuições que lhe são conferidas 
por lei,

R E S O L V E

Art. 1º Designa a servidora Monica da Silva Tavares, matrícula 
16449-6, para exercer a função de Diretora de Departamento 
de Planejamento e Gestão do SUS, junto a Secretaria Munici-
pal de Saúde, a partir de 15 de janeiro de 2019.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos a partir de 15 de janeiro de 2019.
Guarapuava, 22 de janeiro de 2019.

Cesar Augusto Carollo Silvestri Filho
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 7130/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do 
Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei 
e com base no memorial de cálculo realizado pela Secretaria 
Municipal de Trânsito e Transportes,

DECRETA

 Art. 1º A tarifa do transporte coletivo urbano do Município de 
Guarapuava passa a vigorar no valor de R$ 3,50 (três reais e 
cinquenta centavos), a partir da zero hora do dia 27 de janeiro 
de 2019.
I - Para os estudantes que utilizam a meia passagem, a tarifa 
do transporte coletivo urbano, passa a vigorar no valor de R$ 
1,75 (um real e setenta e cinco centavos).
II - Para os estudantes cadastrados no EDUCARD GUARAPU-
AVA, a tarifa do transporte coletivo urbano fica mantida no valor 
de R$ 1,00 (um real).

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor no dia 27 de janeiro de 
2019, revogando o Decreto nº 6463/2017. 

Guarapuava, 23 de janeiro de 2019.

Cesar Augusto Carollo Silvestri Filho
Prefeito Municipal



24/01 de 2019, Veiculação 24/01/19 Ano XIX - Nº 1513 Boletim Oficial do Município -  5

PORTARIA Nº 053/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do 
Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,

R E S O L V E

Art. 1º Designar a servidora Maria Eva Medeiros Pedroso, ma-
trícula nº 16896-3, para exercer a função de Chefe de Divisão 
de Manutenção de Veículos, a partir de 21 de janeiro de 2019, 
junto ao Departamento de Frotas e Guarda Patrimonial, na Se-
cretaria Municipal de Administração.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a 21 de janeiro de 2019, revo-
gando a Portaria nº 537/2018.

Guarapuava, 22 de janeiro de 2019.

Cesar Augusto Carollo Silvestri Filho
Prefeito Municipal

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do 
Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,

R E S O L V E

Art. 1º Designar o servidor Charles Juliani Kloster, matrícula nº 
16649-9, para responder pela Divisão Administrativa do Depar-
tamento de Atenção à Saúde, junto a Secretaria Municipal de 
Saúde, a partir de 18 de janeiro de 2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a 18 de janeiro de 2019.

Guarapuava, 22 de janeiro de 2019.

Cesar Augusto Carollo Silvestri Filho
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 054/2019

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,

R E S O L V E
 
Art. 1º Designar os membros abaixo sobre a presidência do 
primeiro para compor o Grupo de Trabalho, com finalidade de 
elaboração do Relatório de Gestão, com o objetivo de demons-
trar as ações e atividades realizadas nesta gestão (ano 2018), 
projetos desenvolvidos, resultados alcançados, problemas 
detectados, preocupação com a sustentabilidade, bem como 
status do atendimento às metas previstas no Plano Plurianual 
- PPA 2018 e, 2019 - 2020, visando, inclusive, o Planejamento 
para estes próximos anos.
I – Moema França – matrícula 17999-0;
II – Luciane Ferreira Rocha – matrícula 16680-4;
III – Larissa Maria Brzezinski – matrícula 17132-8;
IV – Silvana Siqueira – matrícula 16048-2;
V – Thiago Bronoski – matrícula 17040-2.

Art. 2º O Grupo de Trabalho deverá apresentar o relatório im-
preterivelmente até o dia 01 de março às Secretarias de Plane-
jamento e Finanças. 

PORTARIA Nº 056/2019

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Guarapuava, 23 de janeiro de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

Paulo Dirceu Rosa de Souza
Secretário Municipal de Planejamento

PORTARIA Nº 058/2019

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º Autorizar o servidor Germano Moreira Sampaio, porta-
dor da Carteira Nacional de Habilitação nº 01412124378, lota-
do na Secretaria Municipal de Esportes, para dirigir veículos 
leves oficiais do Município de Guarapuava, eventualmente, em 
razão da necessidade funcional exigida pelas responsabilida-
des e atribuições inerentes ao seu cargo, mediante assinatura 
do termo de responsabilidade anexo, com validade até 31 de 
maio de 2019:

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Guarapuava, 23 de janeiro de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº 059/2019

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas por Lei,

R E S O L V E
 
Art. 1º Fica prorrogado o prazo até dia 28 de fevereiro de 2019 
para a COMISSÃO DE ANÁLISE DE CONTRATOS ADMINIS-
TRATIVOS EM RAZÃO DA REFORMA TRABALHISTA LEI Nº 
13.467/2017, conforme apontamentos realizados pelo Tribunal 
de Contas do Estado do Paraná, SGA 8690-TCE PR, 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos a 15 de janeiro de 2019.

Guarapuava, 23 de janeiro de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração



24/01 de 2019, Veiculação 24/01/19 Ano XIX - Nº 1513 Boletim Oficial do Município -  6

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL



24/01 de 2019, Veiculação 24/01/19 Ano XIX - Nº 1513 Boletim Oficial do Município -  7



24/01 de 2019, Veiculação 24/01/19 Ano XIX - Nº 1513 Boletim Oficial do Município -  8



24/01 de 2019, Veiculação 24/01/19 Ano XIX - Nº 1513 Boletim Oficial do Município -  9



24/01 de 2019, Veiculação 24/01/19 Ano XIX - Nº 1513 Boletim Oficial do Município -  10

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL VALE DO RIO JORDÃO - CRJ



24/01 de 2019, Veiculação 24/01/19 Ano XIX - Nº 1513 Boletim Oficial do Município -  11



24/01 de 2019, Veiculação 24/01/19 Ano XIX - Nº 1513 Boletim Oficial do Município -  12



24/01 de 2019, Veiculação 24/01/19 Ano XIX - Nº 1513 Boletim Oficial do Município -  13

CÂMARA MUNICIPAL

DECRETO Nº 001/2019
DECRETOS

O Presidente do Poder Legislativo Municipal de Guarapuava, Estado do Paraná, usando de atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,

R E S O L V E:
                 
Art. 1º Exonerar a partir do dia 25 de janeiro de 2019 (25/01/2019), a servidora LUCIANA DE FÁTIMA DE CAMPOS MAIERON, 
matrícula 674-1, RG nº. 8110876-5 e CPF 005.111.919-60, nomeada pelo Decreto 20/2017 e retificado pelo Decreto 42/2018, 
para exercer o cargo em comissão de Assessora de Gabinete Parlamentar. 
   
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se disposições em contrário.
                       
Gabinete do Presidente, em 23 de janeiro de 2019.   

João Carlos Gonçalves
Presidente 

TERMO DE POSSE MESA EXECUTIVA



24/01 de 2019, Veiculação 24/01/19 Ano XIX - Nº 1513 Boletim Oficial do Município -  14


